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Úvod

Řada studentů řadí rozmnožování bezobratlých živočichů k těžšímu či méně

záživnému učivu. Autorka si vybrala toto téma s cílem zpříjemnit výuku a motivovat

žáky k danému učivu pomocí pracovních listů, her, motivačních aktivit a

PowerPointových prezentací. Přičemž pracovní listy jsou založené na práci s textem.

Dle Maňáka a Švece (2003) si lze pod pojmem práce s textem představit výukovou

metodu zaleženou na zpracovávání textových informací, jejichž využití směřuje

k osvojení nových poznatků, rozšíření, prohloubení a fixaci učiva.

Bakalářská práce vznikla pro potřeby učitelů biologie na středních školách, aby

obohatila jejich hodiny zajímavými materiály. Teoretická část bakalářské práce se

zabývá rámcovým vzdělávacím programem, hodnocením středoškolských učebnic

biologie využívaných na středních školách a didaktickými metodami. Dále se věnuje

výukové metodě založené na práci s textem. V praktické části byly vytvořeny

pracovní listy, motivační aktivity, hry a PowerPointové prezentace, které mají

přispět k efektivnějšímu pochopení učiva rozmnožování bezobratlých živočichů na

středních školách.

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit učební materiály, které mohou učitelé na

středních školách využívat při výuce tématu rozmnožování bezobratlých živočichů.
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1 Teoretická část

1.1 Rámcový vzdělávací program

Rámcový vzdělávací program (RVP) je kurikulární dokument, který vymezuje

představy o obsahu a rozsahu vzdělávání na dané úrovni. Díky RVP si mohou školy

vytvářet vlastní školní vzdělávací programy na základě nadřazeného rámcově

vzdělávacího programu (Průcha, 2013, s. 251).

„RVP formulují závazné rámce vzdělávání pro jeho jednotlivé etapy a konkretizují

požadavky státu na cíle, obsahy a očekávané výstupy preprimárního, primárního a

sekundárního vzdělávání.“ (Průcha, 2009, s. 125)

Zásadní reforma kurikula pro všeobecné vzdělávání vychází z vládního dokumentu

Bílá kniha, která se snaží posílit pedagogickou autonomii učitelů. Důležitým pojmem

v pojetí cílů i dosavadní terminologii kurikulárních dokumentů jsou tzv. klíčové

kompetence (Průcha, 2009, s. 125).

1.1.1 Klíčové kompetence

Pod pojmem klíčové kompetence si lze představit souhrn vědomostí, schopností,

dovedností, postojů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj. Řadíme sem kompetence

k učení, k řešení problémů, komunikativní, sociální a personální, občanské a

kompetence pracovní (Maňák a kol., 2008, s. 35).

Podrobněji klíčové kompetence (Výzkumný ústav pedagogický v Praze, 2007,
[online]):

o kompetence k učení

 žák si sám plánuje a organizuje své učení a pracovní

činnosti,

 žák kriticky přistupuje ke zdrojům informací, které posléze

zpracovává a využívá při svém studiu,

 žák kriticky hodnotí pokrok při dosahování cílů svého

učení a práce,
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 žák efektivně využívá různé strategie učení (rozvoj

účinných postupů ve svém učení a myšlení),

o kompetence k řešení problémů

 žák rozpozná problém a objasní jeho podstatu,

 žák vytváří hypotézy při řešení problémů,

 žák je otevřený k využití různých postupů při řešení

problémů,

 žák zvažuje klady a zápory jednotlivých variant řešení,

včetně jejich posouzení,

o kompetence komunikativní

 žák efektivně využívá dostupné prostředky komunikace

(verbální i neverbální) s ohledem na situaci,

 žák efektivně využívá moderní informační technologie,

 žák se vyjadřuje ve mluvených i psaných projevech jasně,

srozumitelně,

 žák prezentuje svou práci vhodným způsobem,

 žák správně interpretuje přijímaná sdělení a věcně

argumentuje,

o kompetence sociální a personální

 žák je schopen sebereflexe,

 žák si stanovuje cíle a priority dle osobních schopností a

životních podmínek,

 žák aktivně spolupracuje při stanovování a dosahování

společných cílů,

 žák přispívá k vytváření mezilidských vztahů založených

na vzájemné úctě, toleranci a empatii,

 žák projevuje zodpovědný přístup ke zdraví druhých,

 žák se rozhoduje na základě vlastního úsudku,

o kompetence občanská

 žák zvažuje vztahy mezi zájmy osobními a zájmy

veřejnými,

 žák respektuje různorodost hodnot, názorů a postojů

ostatních lidí,
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 žák posuzuje události a vývoj veřejného života,

 žák se chová zodpovědně v krizových situacích; poskytne

pomoc ostatním,

 žák uvažuje o společnosti z hlediska udržitelnosti života,

chová se tak, aby nepoškozoval přírodu, kulturu, životní

prostředí,

o kompetence pracovní (kompetence k podnikavosti)

 žák se zodpovědně rozhoduje o dalším vzdělávání a

budoucím profesním zaměření,

 žák rozvíjí svůj osobní i odborný potenciál,

 žák chápe podstatu a principy podnikání,

 žák získává a kriticky vyhodnocuje informace o

vzdělávacích a pracovních příležitostech.

1.1.2 Přírodovědné vzdělávání na středních školách

Výuka přírodních věd by měla žákům přispět k pochopení přírodních jevů a zákonů,

k tvorbě pozitivních vztahů k přírodnímu prostředí. Hlavním cílem

přírodovědeckých oborů je naučit žáky využívat přírodovědné poznatky

v profesním i občanském životě. Nároky jednotlivých oborů na přírodovědné

vzdělávání jsou rozdílné, proto byly vypracovány různé varianty vzdělání. Škola

může přírodovědné vzdělávání uskutečňovat buď v samostatných vyučovacích

předmětech, nebo integrovaně v závislosti na charakteru oboru a podmínkách školy

(Výzkumný ústav pedagogický v Praze, 2007, [online]).

V oblasti biologie živočichů by měl žák výsledkem vzdělávání umět (Rámcový

vzdělávací program, 2010, [online]):

o charakterizovat hlavní taxonomické jednotky živočichů a jejich

významné zástupce,

o popsat evoluci a adaptaci jednotlivých orgánových soustav,

o objasnit principy základních způsobů rozmnožování a vývoj živočichů,

o poznat a pojmenovat (s možným využitím různých informačních zdrojů)

významné živočišné druhy a uvést jejich ekologické nároky,
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o posoudit význam živočichů v přírodě a v různých odvětvích lidské

činnosti,

o charakterizovat pozitivní a negativní působení živočišných druhů na

lidskou populaci,

o charakterizovat základní typy chování živočichů,

o zhodnotit problematik ohrožených živočišných druhů a možnosti jejich

obrany.

1.2 Středoškolské učebnice

Učebnic biologie pro střední školy je mnoho a každý učitel si může libovolně vybrat,

jakou učebnici bude využívat k výuce. Učitel užitím vhodných učebnic rozvíjí většinu

klíčových kompetencí žáků tak, jak jsou uvedeny v RVP (cíle v oblasti kompetence

k učení, komunikativní, sociální a personální, k řešení problémů a

pracovní)(Rámcový vzdělávací program, 2008, [online]). Při výběru vhodné

učebnice by měl učitel dbát i na vlastní zkušenosti s danou učebnicí. V této práci

autorka zhodnotila učebnice podle svých stanovených kritérií.

1.2.1 Kritéria hodnocení

Autorka bakalářské práce si pro hodnocení učebnic vybrala dvě základní kritéria

(text a obrázky), dle kterých posuzovala kvalitu učebnic.

Nejprve byl hodnocen text (viz Tabulka 1). Jestliže byl text strukturován, autorka

udělila jeden bod. Za zvýraznění hlavních pojmů autorka též udělovala jeden bod.

Dalším kritériem byla čtivost a zřetelnost textu, která byla hodnocena maximálně

dvěma body. Jeden bod mohl být udělen i za shrnutí textu za určitým celkem.

Důležitá je i grafická stránka, která může být ohodnocena maximálně dvěma body.

Za obsahovou stránku mohla učebnice získat maximálně dva body. A posledním

kritériem byla přítomnost shrnujících otázek ohodnocena jedním bodem a

přítomnost odpovědí na shrnující otázky též jedním bodem. Maximální počet za

textovou stránku je jedenáct bodů.
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Tabulka 1: Tabulka s kritérii pro hodnocení středoškolských učebnic - text

Hodnocené
složky

Maximum
bodů

Strukturace -
ANO

1 BOD
NE

0 BODŮ
1 BOD

Zvýraznění
hlavních
pojmů

-
ANO

1 BOD
NE

0 BODŮ
1 BOD

Čtivost a
zřetelnost

Text je
čtivý i

zřetelný
2 BODY

Text je méně

[…]


přehled při vyhodnocování výsledků) a zaškrtávání zodpovězených otázek (aby nedošlo

k opakování zodpovězených otázek).

Samotná aktivita:

Nejprve učitel na tabuli nakreslí zadanou tabulku (viz Tabulka 1).

Tabulka 1: Ukázka tabulky pro hru Riskuj!

100 BODŮ 200 BODŮ 300 BODŮ 400 BODŮ

MEDÚZOVCI

MOTOLICE

KROUŽKOVCI

HMYZ
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 Otázky:

Medúzovci:

100 – Co to je metageneze?

200 – Jak se nazývá obrvená pohyblivá larva u medúzovců?

300 – Jak se nazývá trávicí soustava u medúzovců?

400 – Jak se odborně nazývá organismus lidově zvaný „mořská

vosa“, je to průsvitná čtyřhranka s velmi dlouhými chapadly

s mnoha žahavými buňkami extrémní razance, jejíž jed lze

srovnávat s jedem kobry, kontakt s ní pro člověka může být

smrtelný – dochází k zástavě srdce a dýchání.

Motolice:

100 – Jak označujeme způsob života motolice?

200 – Co to je miracidium?

300 – Jak se nazývá zástupce ze třídy motolic, který způsobuje

záněty močového měchýře?

400 – Jaký typ vylučovací soustavy mají motolice?

Kroužkovci:

100 – Jaký typ dýchací soustavy mají mnohoštětinatci?

200 – Jak se nazývá larva u mnohoštětinatců?

300 – Co to jsou parapodia?

400 – K čemu slouží pijavicím hirudin?
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Hmyz:

100 – Řadíme chvostnatky, rybenky a šváby mezi bezkřídlý hmyz?

200 – Jaká je funkce hormonu ekdyzon?

300 – Jak se nazývá parazitoid, který klade vajíčka do housenky

osenice polní pomocí kladélka? Jeho tělo je černé s bílými

kresbami a má dva páry blanitých křídel (stačí rodové jméno).

400 – Co to je heterogonie?
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Hra Riskuj! - řešení

Pomůcky: tabule, křída

Doporučená časová dotace: 45 minut

Postup: Nejprve rozdělení třídy do dvou či tří skupin (dle počtu žáků). Každá skupina si

zvolí svého mluvčího, který bude sdělovat odpovědi za celou skupinu. Následuje

vysvětlení pravidel (nutné dodržení pravidel, jinak hra ztrácí na atraktivitě).

Pravidla: První skupina vybere položku (například HMYZ za 200 BODŮ) a učitel přečte

otázku. Žáci ve skupině si smí radit, avšak na poradu mají pouze 20 vteřin a posléze musí

mluvčí sdělit odpověď. Pokud mluvčí odpoví správně, přičte se skupině daný počet bodů

(v našem příkladu 200 bodů) a na řadě je druhá skupina. Pokud mluvčí odpoví špatně, tak

skupina ztrácí body (v našem příkladu 200 bodů) a na řadě je druhá skupina, která se

může rozhodnout, zda odpoví na otázku předešlé skupiny či si vybere jinou otázku. Pokud

skupina odmítne odpovídat na otázku předešlé skupiny, tak učitel sdělí správnou

odpověď. Pokud skupina bude chtít odpovídat na otázku předešlé skupiny a odpoví

správně, tak se skupině přičte daný počet bodů a na řadě bude další skupina. Pokud však

odpoví mluvčí špatně, tak skupina ztrácí body a na řadě je další skupina. Otázka, na kterou

všechny skupiny už jednou špatně odpověděly, se vyřazuje ze hry a učitel sdělí správnou

odpověď. Princip hry se opět opakuje až do doby všech zodpovězených otázek či je dán

časový limit učitelem.

Doporučení: Zapisování průběžných bodů jednotlivých skupin na tabuli (pro lepší

přehled při vyhodnocování výsledků) a zaškrtávání zodpovězených otázek (aby nedošlo

k opakování zodpovězených otázek).

Samotná aktivita:

Nejprve učitel na tabuli nakreslí zadanou tabulku (viz Tabulka 1).

Tabulka 1: Ukázka tabulky pro hru Riskuj!

100 BODŮ 200 BODŮ 300 BODŮ 400 BODŮ

MEDÚZOVCI

MOTOLICE

KROUŽKOVCI

HMYZ
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 Otázky:

Medúzovci:

100 – Metageneze (rodozměna) je proces, ve kterém se střídá

pohlavní a nepohlavní generace.

200 – Planula.

300 – Gastrovaskulární soustava (stará se o zásobování tkání

živinami), lze uznat i láčku.

400 – Čtyřhranka smrtelná (Chironex fleckeri).

Motolice:

100 – Endoparazitismus.

200 – Miracidium je obrvená pohyblivá larva u motolic, která

proniká do plášťové dutiny u plžů a mění se na sporocystu.

300 – Krevnička močová (parazituje v cévách močových cest a

způsobuje patologické změny v cévách, projevem je krev v moči).

400 – Motolice mají protonefridiální typ vylučovací soustavy

(terminální buňky s vývodným kanálkem ústícím na povrch těla).

Kroužkovci:

100 – Kožní dýchání, dýchají celým povrchem těla nebo využívají

žábry (u vodních).

200 – Trochofora.

300 – Parapodia jsou svalnaté výběžky sloužící k pohybu.

400 – Hirudin slouží jako antikoagulační látka (proti srážení krve,

pijavky ho obsahují ve slinných žlázách).
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Hmyz:

100 – Ne, jelikož švábi mají křídla (1.pár křídel je přeměněn

v kožnaté krytky)

200 – Ekdyzon je svlékací hormon, který vyvolává periodickou

sekreční činnost zvláštních epidermálních buněk.

300 – Lumek velký (stačí rodové jméno).

400 – Při heterogonii dochází ke střídání partenogenetické

generace s generací pohlavní (umožňuje to rychlé namnožení,

například u mšic).