Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Katedra biologie

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Barbora Kvasničková

Studijní obor: Biologie se zaměřením na vzdělávání

Chemie se zaměřením na vzdělávání

Studijní program: B 1407 Chemie

Vedoucí práce: PhDr. Ivo Králíček

Oponent: RNDr. Michal Hruška

Katedra: Biologie

Název bakalářské práce: Metodická podpora výuky bezobratlých živočichů pro střední

školy se zaměřením na jejich rozmnožování a životní cykly

Methodical support for teaching invertebrates for high schools

focusing on their reproduction and life cycles

Volba tématu: 1. Aktuální

2. Užitečné a prospěšné

3. Standardní

4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn

2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn

3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn

4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální - zdařilá

2. Logická – systémová

3. Logická – tradiční

4. Pro dané téma tradiční

5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny

2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny

3. Dobrá, běžně dostupné prameny

4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, obrázky, přílohy):

1. Mimořádné, funkční

2. Velmi dobré, funkční

3. Odpovídá nutnému doplnění textu

4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory

2. Ne zcela běžné názory

3. Vlastní názor argumentačně podpořený

4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi

2. Práci lze uplatnit ve výuce

3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná

2. Přijatelná

3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná

b) velmi dobrá

c) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná

b) velmi dobrá

c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce je napsána a vypracována přehledně, jasně a pečlivě. Je patrné, že autorka práci

věnovala dostatek času. Překlepů je minimum.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní

obhajobě: 1. ano

2. ne

Otázka k ústní obhajobě práce:

Autorka na str.116 píše o cantharidinu. Věděla by o otravách v novověku cantharidinem,

který byl podáván jako afrodisiakum ?
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